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پیام تسلیت رهبر انقلاب
 در پی درگذشت حجت الاسلام  

علوی سبزواری
ایســنا: حضــرت آیــت االله خامنــه ای در پیامی  �

درگذشــت عالم پارســا حجت الاسلام والمســلمین 
علوی سبزواری را تسلیت گفتند. متن پیام رهبر انقلاب 
اســلامی به این شــرح است: درگذشــت عالم پارسا 
و پرهیزگار جنــاب حجت الاسلام والمســلمین آقای 
سیّدمحمّدحسن علوی سبزواری رحمةاالله علیه را به 
خاندان مکرم و بازمانــدگان و ارادتمندان آن مرحوم 
و به عموم مردم عزیز ســبزوار تسلیت عرض می کنم. 
همراهی آن عالم ربانی با حرکــت مبارزان در دوران 
طاغوت و با فعالیت های انقلابی در دوران جمهوری 
اســلامی، حسنه  ارزشــمندی در محاســبات الهی و 
قدرشناسی های مردمی است. علو درجات آن مرحوم 

را از خداوند متعال مسئلت می کنم.

روحانی اعلام کرد:
آغاز واکسیناسیون از ماه جاری

ایرنا: رئیس جمهور گفت: در ماه بهمن واکسیناسیون  �
در کشــور آغاز می شود و این کار بســیار اهمیت دارد. 
در عین حال واکســن خارجی تا وقتی واکســن داخلی 
برسد یک ضرورت است. حجت الاسلام حسن روحانی 
در جلسه ســتاد ملی مقابله با کرونا با یادآوری اینکه 
امروز نزدیک به یک سال از آغاز پاندمی کرونا می گذرد، 
اظهار کــرد: از همه آنانی که دســت اندرکار این اقدام 
بزرگ برای مقابله با کرونا بودند، تشــکر می کنم. البته 
این روند کاهشی معنایش این نیست که شرایط مطلوب 
است. الان هم مرگ ۷۰ تا ۸۰ نفر باز هم زیاد است. یک 
وقتی ممکن اســت این رقم به چهار یا پنج نفر برسد و 
ما بگوییم این روند مطلوب شده اما الان چنین نیست. 
وی افزود: مــا نباید به خاطر کاهشی شــدن روند ابتلا 
پروتکل های بهداشتی را کمتر رعایت کنیم و رفت وآمد 
خانوادگی و دورهمی ها را افزایش دهیم. روحانی تأکید 
کرد: اگر رعایت نکنیم، این ویروس جهش یافته ممکن 
اســت ما را هم مبتلا کند و نگرانی جدید ما این اســت 
که در برخی اســتان ها افرادی در ســن پایین هم مبتلا 
به کرونا شده اند؛ در حالی که قبلا بیماری بیشتر به افراد 
مسن مرتبط بود. رئیس جمهور گفت: ما باید حداقل تا 
شش ماه آینده هم همین رعایت پروتکل های بهداشتی 
را ادامه دهیم تا واکســن برســد و روند واکسیناسیون 
انجام شــود. اگر ما رعایت نکنیــم و وارد موج چهارم 
شویم، یعنی باید بسیاری از کسب وکارها تعطیل شوند. 
وی با بیان اینکه شرایط ما نسبت به گذشته بهتر است 
اما روند کاهشــی باید ادامه پیدا کند، تأکید کرد: امروز 
در گزارشــی که دکتر رئیسی از اســتان ها می دادند، در 
بسیاری از اســتان ها روند کاهشــی بود ولی در برخی 
استان ها روند کاهشی آن متوقف شده بود و در بعضی 
جاها شــروع به افزایش تعداد بیمار شــده بود که این 
می تواند برای ما نگران کننده باشــد. روحانی همچنین 
با اشاره به وضعیت واکسیناسیون در کشور، تأکید کرد: 
در زمینه واکســن داخلی و خارجی حرکت های خوبی 
انجام شده اســت. در زمینه واکسن داخلی می توانیم 
بگوییم سال آینده سه واکسن را پیش رو داریم و تا آخر 
بهار بخشی از آنها به دست ما می رسد. وی افزود: این 
سه واکسن «برکت»، «رازی» و «پاستور» هستند که سال 
آینده به بهره برداری می رسد و البته امیدواریم برخی از 
اینها در فصل بهار و برخی در فصل تابســتان به دست 
ما برسد. رئیس جمهور با اشاره به تحویل واکسن های 
کواکس به کشــور نیز اظهار کرد: تا آخر امسال هم غیر 
از کواکس، برای دریافت واکسن از جاهای دیگر تلاش 
می کنیــم. روحانــی در پایان تأکید کــرد: در ماه بهمن 
واکسیناســیون در کشور آغاز می شــود و این کار بسیار 
اهمیــت دارد. در عین حال واکســن خارجــی تا وقتی 

واکسن داخلی برسد، یک ضرورت است.

ورود مجلس به درگیری نماینده 
سبزوار با سرباز راهور

شــرق: نایب رئیس مجلس در توییتی به ماجرای  �
درگیــری نماینده مجلس با یک ســرباز اشــاره کرد و 
نوشــت: «درگیری نماینده مجلس با ســرباز راهور را 
در هیئــت نظارت بر رفتار نمایندگان بررســی می کنیم 
و بــا مقصر قطعــا برخورد قانونی خواهیــم کرد». به 
گزارش تســنیم، این اتفاق در خیابان انقلاب تهران در 
محــدوده دروازه دولــت رخ داده و نماینــده مجلس 
پــس از آنکــه از ورودش به خط ویژه ممانعت شــد، 
طبق گفته مأمور راهور به او ســیلی زده اســت. نسیم 
آنلاین نوشــت نماینده ای که گفته می شود به صورت 
سرباز راهور سیلی زده، علی اصغر عنابستانی، نماینده 
سبزوار، بوده اســت. با این حال یک عضو هیئت نظارت 
بر رفتار نمایندگان، گفت که این نماینده ضرب و شــتم 
مأمور پلیس را تکذیب کرده اســت. به گزارش باشگاه 
خبرنگاران جوان، دشتی اردکانی گفت: «آقای عنابستانی 
گفته اند که ســرباز به مــن توهین کرد؛ ولــی بنده به 
صورت فیزیکی با او درگیر نشده ام». او ادامه داد: «باید 
این پرونده را در هیئت نظارت بر رفتار نمایندگان بررسی 
کنیــم و نتیجه آن را به اطلاع مردم خواهیم رســاند». 
همچنین به گزارش تسنیم، سخنگوی نیروی انتظامی 
اعلام کرد فرمانده ناجا دســتور ویژه ای برای حمایت از 
حقوق سرباز وظیفه راهور و پیگیری موضوع از طریق 
معاونت حقوقی و بازرسی نیروی انتظامی صادر کرده 
است. او گفت در صورت احراز تقصیر نماینده مجلس، 
نیــروی انتظامی از حق کارکنان خــود به جدیت دفاع 
خواهد کرد. عنابستانی از نمایندگان اصولگرای مجلس 
اســت که بارها با دولــت مخالفت کرده و خواســتار 

استیضاح حسن روحانی شده بود.

 سیاست آمریکا 
در دوره بایدن و آینده

بازگشــت بــه سیاســت چندجانبه گرایــی 
و پیمان هــای همــکاری بین المللــی ماننــد 
معاهــدات ناتو، ســازمان بهداشــت جهانی، 
ســازمان یونســکو، پیمان نامه اقلیمی پاریس 
برای کنترل کیفی محیط زیست، کدورت زدایی 
از اروپــا و روســیه و چیــن، پیمــان کاهــش 
تســلیحات هســته ای بین آمریکا و روســیه و 
گسترش همکاری با کشــورهای دیگر، به ویژه 
با خاورمیانه، اما نه برمبنای گســترش سلطه 
آمریــکا بلکه بــا تمایل به تقویت دوســتی و 
همکاری برپایه احتــرام متقابل. در این زمینه، 
بایــدن باید رابطه آمریکا با ایران را به ســطح 
احترام متقابل برســاند. البتــه آمریکا همواره 
مدعی اســت که تنــش میان ایــران و آمریکا 
به دلیل اشــغال ســفارت آمریــکا در تهران و 
اســارت گرفتن کادر ســفارت بوده اســت. در 
این ســال ها، روابط دیپلماتیک میــان ایران و 
آمریکا ازطریق کشــورهای سوئیس و پاکستان 
صورت می گیرد. رابطه دیپلماتیک میان ایران 
و آمریــکا در همــان زمان قطع شــد و پس از 
گذشت ۴۰ ســال هنوز این مسئله وجود دارد 
و البته آمریــکا واکنش عملی خود را ازطریق 
محاصــره اقتصادی ایــران از همــان زمان تا 
کنــون نشــان داده و از برخی لحــاظ در دوره 
ریاســت جمهوری ترامپ افزایش داده است. 
این افزایش فشار شــاید به دلیل ناگزیری ایران 
به گرایش به همکاری با شرق از جمله چین و 
روسیه شده باشد. ترامپ شمار قابل توجهی از 
ایرانیان مقیم آمریکا را به دلیل همکاری نهان 
بــا دولت ایران و تأمین نیازهــای تکنولوژیکی 
ایران بازداشت کرده و یا با آمریکاییان بازداشت 
شــده در ایران مبادلــه کرده اســت. ایران با 
فاصله کوتاهی پس از تصرف ســفارت آمریکا 
در تهران با آزادکردن کارمنــدان آفریقایی تبار 
و زنان از میان اســرای سفارتخانه  عملا حسن 
نیت خود را نشــان داد. اما محاصره اقتصادی 
ایران توســط آمریکا دهه هاست ادامه دارد. با 
وجــود این، برخلاف پیش بینی دولت ترامپ و 
گفته هــای پمپئو، آمریکا نتوانســته با افزایش 
فشــارهای اقتصادی (که به مردم بی بضاعت 
صدمه زیادی زده اســت)، به هدف خود برای 
ایجاد یک رابطه میان دو کشــور برســد. اینکه 
بایــدن بتواند به جــای تهدید ایــران به روش 
ترامــپ، پــای میز مذاکــره بنشــیند و به حل 
بپردازد  دیپلماتیــک  بــا روش های  اختلافات 

هنوز مورد آزمایش قرار نگرفته است.
بایدن برخلاف ترامپ همــکاران خود را از 
میان طیف وســیعی از مردمی برگزیده اســت 
کــه ریشــه در فرهنگ ها و نژادهــای مختلف 
دارنــد. او از جملــه از ایرانی تبارها اســتفاده 
می کند. مدیریت ایــن ترکیب نژادی- فرهنگی 
کار ســاده ای نیســت. امــا آنچه مهم اســت 
بازکردن راه پیشرفت در سطوح بالای کشوری 
برای شــهروندان آمریکایی اما از فرهنگ های 
مختلف اســت. مسئله دیگر ســن خود بایدن 
است. بایدن ۷۶ سال دارد که به لحاظ توانایی 
و ادامه فعالیت سیاســی، سن ایدئالی برای دو 
دوره ریاست جمهوری به شمار نمی آید. اگر به 
فــرض بایدن در دوران زمامــداری خود نتواند 
به دلیل بیمــاری یا کهولت بــه خدمت ادامه 
دهد، بر اســاس قانون اساســی آمریکا معاون 
او (هریس) وظایف ریاست جمهوری را ادامه 
خواهــد داد. خانم هریس یک دو رگه هندی-
جاماییکایــی اســت و نخســتین زن در تاریخ 
سیاســی آمریکا اســت که به صورت جدی در 
آستانه مسند ریاســت  جمهوری ایالات متحده 
آمریــکا قرار گرفته اســت؛ موقعیتی که خانم 
هیلاری کلینتون نتوانســت با همه تلاشی که 
کــرد، به دســت آورد. چنین گزینه ای مســلما 
مورد قبول جمهوری خواهان ســنتی نخواهد 
بود. پس چه خواهد شد؟ اگر حتی بایدن دوره 
چهارســاله ریاســت جمهوری را طی کند، آیا 
خواهد توانست آرای کافی را برای ادامه دولت 
دموکرات ها به خود جلب کند؟ آیا ایجاد تفاهم 
میــان دموکرات هــا و جمهوری خواهان برای 
اداره کشور در آینده میسر خواهد بود؟ حتی اگر 
بایدن تا آخر دوره ریاست جمهوری دوام بیاورد، 
همین کهولت ســنی او به احتمــال زیاد مانع 
مشارکت او در انتخابات دوره دوم خواهد شد.

بــا آمدن بایدن به کاخ ســفید، ایجاد اتحاد 
میان مــردم آمریکا کار ســاده ای نخواهد بود؛ 
گرچه باراک اوباما توانســت آرای مردم آمریکا 
را برای دو دوره ریاست جمهوری هم به دست 
آورد. البتــه باراک اوباما هنوز که هنوز اســت 
مورد نفرت شــدید دونالد ترامپ است. ترامپ 
اصولا از اوبامــا و معاونش، جــو بایدن، بیزار 
اســت و انتخاب اوباما و بایــدن را توهینی به 

ملت آمریکا قلمداد می کند.
به هر صورت، تصویرسازی برای آینده پس 
از بایدن آن قدرها آســان نیست. اگر فشارهای 
اقتصادی به ایــران و دیگر کشــورهای تحت 
فشــار، به ویژه ونزوئلا و چین و روسیه، کاهش 
یافته و گرایش به همکاری بین المللی افزایش 
یابد، در این صورت شعار ترامپ: «آمریکا اول» 
اعتبار خود را از دست خواهد داد و به جای آن 

همکاری های بین المللی رونق خواهد گرفت.

سیاست

روزنه ادامه از صفحه اول

سال هجدهم    شماره 3923 یکشنبه   5 بهمن 1399

 شرق: اختلاف نظرهای دو طیف چپ و راست اصلاحات 
در موضوعات سیاســی، مربوط به امــروز و رخدادهای 
انتخاباتــی۱۴۰۰ نمی شــود، بلکه باید آن را در گذشــته 
جســت که برخی از نمودهای آن ریشه های تاریخی در 
اکنون رخ می نماید؛ چنان که سعید حجاریان به تازگی در 
گفت وگویی با روزنامه «اعتماد» گفته است: «اصلی ترین 
نماینده این صدا [تکنو بوروکرات ها] بخشی از کارگزاران 
ســازندگی هســتند. به  لحاظ نظری و تجربــی، دولت 
اقتدارگــرای بوروکراتیک بر پایه دو نیاز اساســی، یعنی 
معیشــت و امنیت شــکل می گیرد و به  تبع آن مقولاتی 
از جمله آزادی، دموکراســی و... تعلیق می شــود و این 
نقطــه کانونی تحلیل های حامیــان دولت نظامی (اعم 
از نظامی  یکپارچه و اقتدارگرای بوروکراتیک) اســت که 
تلاش دارند بر اســاس آمار دقیق نشان  دهند مردم نان 
و امنیت می خواهند نه آزادی و دموکراســی. باری، عقد 
این دولت میان بخشــی از کارگزاران سازندگی و بخشی 
از نظامیان در آســمان ها بسته شده است! اما کارگزاران 
سازندگی متأسفانه منطق موقعیت را در نظر نمی گیرند. 
دولت نوســتالژیک اعضــای این حــزب، بالطبع دولت 
سازندگی است؛ اما متأسفانه به تفاوت های ایجادشده از 
آن ســال ها تاکنون توجهی نمی کنند. چنان که می دانیم 
اقتدار و شــیوه ایجاد موازنه مرحوم هاشــمی به  نحوی 
بود که می توانســت اولا با شخص رهبر ارتباط مستقیم 
و یک به یک بگیرد و ثانیا زمین بازی را خود برای نظامیان 
تعریف کند و اصطلاحا ســهم آنها را بدهد؛ هر چند من 
واردکردن نظامیان به اقتصاد و صنعت به دســت آقای 
هاشمی را نادرست دانسته و آن را مقدمه سهم خواهی 
بیشتر می دانم، اما اکنون منطق موقعیت ما بیانگر چنین 
موازنه ای نیست؛ اولا افراد محدودی هستند که قادر به 
برقراری ارتباط مستقیم و یک به یک هستند و ثانیا نظامیان 
-همچــون پاکســتان- زمین بازی را تعریــف می کنند و 
اختیار عمل از دســت بوروکرات ها خارج است؛ الا اینکه 
بوروکرات های ما بخواهند متکفــل قبوض آب و برق و 
کارت ســاعت ادارات بشــوند یا آنکه بخواهند سرمایه 
تجاری خود را در حاشیه چنین دولتی حفظ کرده و ارتقا 
دهند». این سخنان با واکنش حسین مرعشی روبه رو شد؛ 
به نحوی که او در گفت وگو با سایت «فردا» گفت: «آقای 
حجاریان از قربانیان خشــونت است. جایگاه او همیشه 
برای مــا محترم بوده و خواهد بــود. در عین حال برای 
آنکه تحریفــی در واقعیت های تاریخی اتفاق نیفتد، من 
اصلا متوجه نشــدم تعبیری که آقــای حجاریان درباره 
کارگزاران بیان کرد، سندش کجاست که حزب کارگزاران 
در چه مقطع یا دوره ای از حیات تاریخی خود با نظامی ها 
پیوند داشــته اســت؟ آقای حجاریان لطف کند اگر یک 
مــورد همکاری بین کارگــزاران با نظامی هــا در عرصه 
سیاسی ایران وجود داشته، سند آن را ارائه کنند تا ما هم 
مطلع باشیم. این جای خوشبختی دارد که دوستانی مثل 

آقای حجاریان که ســابقه پررنگ در نهادهای امنیتی و 
اطلاعاتی داشــتند، امروز طرفداران دوآتشه دموکراسی 
شده اند. این تحول برای کشور و مردم ایران مثبت است. 
این سوابق را همه می دانند و از این جهت ما خوشحالیم 
دوستانی که خودشان نهادهای امنیتی را برای این کشور 
شــکل دادند و اداره کردند، خوشبختانه امروز دموکرات 
هســتند». او در ادامه بیان کرد: «نکته دیگری که باید به 
آن اشــاره کنیم و خیلی واضح است، آن است که نتیجه 
کار دولت کارگزاران، دولت آقای هاشمی بود، کارگزاران 
این افتخار را دارند که در آغاز اولین برگ حیات سیاســی 
خود، مجلس پنجم را که بســیار متعادل تر و متفاوت با 
مجلس چهارم بود شــکل دادند، همچنین این افتخار را 
داشتند که انتقال قدرت بعد از آقای هاشمی را مدیریت 
کنند و کشــور را به آقای خاتمی تحویل دادند. دوستانی 
که به ظاهر از کارگزاران دموکرات تر و آزادی خواه هستند، 
نتیجه سیاســت ورزی و مدیریت فضای سیاسی شان این 
شد که کشور را از آقای هاشمی تحویل گرفتند و به آقای 
احمدی نــژاد تحویل دادند. برای همه دوســتان آرزوی 
موفقیت داریم». همان طور که گفته شــد، دو طیف چپ 
و راست اصلاحات همواره بر سر این موضوع که چگونه 
باید با مقوله سیاســت روبه رو شــد، مشــکل داشته اند. 
اصلاح طلبان چپ گرا مانند ســعید حجاریان باور دارند 
باید محور اصلی فعالیت سیاســی، جامعه باشــد و از 
طریق جامعه وارد سیاســت شــد و راست گرایان هدف 
از فعالیت تشــکیلاتی و حزبی را کســب قدرت رسمی 
می دانند؛ البتــه برخلاف برخی اتهاماتــی که نیروهای 
چپ به کارگزاران می زنند، هــدف از طرح این موضوع، 
یعنی کسب قدرت سیاســی، به منزله قدرت طلب بودن 
راست گرایان نیســت، بلکه به گفته نیروهای کارگزاران، 
اصلاح طلبــان زمانی می توانند منشــأ اثر باشــند که در 
قدرت حضور داشته باشــند و هنگامی که از قدرت دور 
شــوند، آرام آرام منــزوی و در نهایت حذف می شــوند. 
عــلاوه بــر این، ایشــان هــدف از کار حزبــی را ورود به 
سیاست می دانند. در مقابل نیروهای چپ باور دارند که 
اگر اصلاح طلبان خود را با هر شــرایطی وفق دهند و با 
هر کیفیتی در انتخابات حاضر شــوند، حتی اگر سهمی 

در قدرت هم داشــته باشــند، پایگاه اجتماعی خود را از 
دست می دهند. مشخصا شــخصیت هایی مانند سعید 
حجاریــان، مصطفی تاجــزاده، علوی تبــار، تاجیک و... 
می گویند در شرایطی که اصلاح طلبان مورد نقد جامعه 
قرار گرفته اند، باید به جامعه برگردند و از سیاست رسمی 
فاصله بگیرند تا بتوانند زمانی وارد سیاســت بشوند که 

سرمایه اجتماعی شان حمایتشان کند.
علاوه بر این، تفاوت دیــدگاه کارگزاران با طیف چپ 
بــا محوریت حزب مشــارکت، در میانه دهه ۷۰ بر ســر 
نقش اکبر هاشمی رفســنجانی هم عاملی برای اختلاف 
بود. مشــارکتی ها در آن  ســال ها به تندی علیه هاشمی 
می تاختنــد و او را نماینده وضع موجود می دانســتند و 
کارگــزاران که هاشــمی را به  عنوان رهبــر معنوی خود 
می دانســت از عملکرد دو دولت هاشمی دفاع می کرد. 
ایــن تقابــل بعــد از پیــروزی خاتمی و تشــکیل حزب 
مشــارکت و البته در جریان انتخابات مجلس ششم به 
بالاترین شــکل ممکن رخ نمود؛ به نحوی که هاشــمی 
نفر آخر تهران شــد و در نهایــت به دلیل آنکه صدایش 
در مجلس سراســر اصلاح طلب ششــم بازتاب درخور 
توجهی نداشــت، به توصیه نزدیکانــش در کارگزاران از 
نمایندگی مجلس انصراف داد. البته اصلاح طلبان از دور 
دوم انتخابات ریاســت جمهوری سال۸۴ به کارگزاران و 
هاشمی نزدیک شــدند و وقتی در پی سیاست نادرست 
اصلاح طلبــان مبنی بــر ارائه چند نامــزد در دور اول و 
شکسته شدن آرای جبهه اصلاحات محمود احمدی نژاد 
به دور دوم رســید، اصلاح طلبان در تقابل احمدی نژاد - 
هاشمی، از هاشمی رفســنجانی حمایت کردند که البته 
تمام بدنه اجتماعــی اصلاح طلبان قانع به رأی دادن به 
هاشمی نشدند و آن شد که دیدیم و محمود احمدی نژاد 
به ریاست جمهوری رســید. پس از آن اصلاح طلبان به 
هاشمی و بالطبع هاشمی به کارگزاران نزدیک تر از گذشته 
شــدند که در انتخابات ســال ۸۸ شــاهد یکدستی آنها 
بودیم. پس از حوادث انتخابات سال ۸۸ و به وجود آمدن 
انزوای سیاســی اصلاح طلبــان، هاشــمی، کارگزاران و 
اصلاح طلبان به این نتیجه رسیدند که در انتخابات سال 
۹۲ با سیاستی منســجم وارد انتخابات شوند که همین 

انسجام باعث شد با اصرار هاشمی، روحانی نامزد نهایی 
اصلاح طلبان شــود. این روند ادامه داشــت تا باز درباره 
عملکرد دولت روحانی اختلاف نظرهای جزئی میان دو 
طیف راست و چپ اصلاحات پدید آمد؛ به نحوی که بعد 
از انتخابات روحانی در دوره دوم، طیف چپ از عملکرد 
او انتقاد کرد، اما کارگزاران همچنان باور داشت روحانی 
عملکرد قابل دفاعی دارد؛ چنان که محمد عطریانفر در 
خرداد ســال ۹۸ در واکنش به یادداشت حجاریان مبنی 
بر اینکه نباید جنس بنجل به مردم عرضه می کردیم، به 
«شــرق» گفت: «جمع بندی آقای حجاریــان امر واقع و 
مقبولی نیســت و پذیرش چندانی ندارد. وقتی سخن از 
جنس بنجل می شود، باید مشخص شود منظور چیست؟ 
آقای روحانی اگرچه در ســاختار تشکیلاتی اصلاح طلب 
نبــود، اما رویکردش اصلاح طلبانه بود. آقای روحانی به 
لحــاظ عملکرد در دولت اول اگــر بالاتر از آقای خاتمی 
عمل نکرده باشــد، پایین تر هم نیســت. پــس اگر آقای 
خاتمی فاخرترین شــخصیتی است که اصلاح طلبان به 
عرصه آوردند و پیروز شــدند، روحانی هم از این جنس 
اســت. ما همیشــه اتفاقا جنس مرغوب به مردم ارائه 
دادیم و هنوز هم در ســطح کلان از اقداماتی که از سال 

۹۲ تاکنون صورت گرفته است، دفاع می کنیم».
البته ایــن اختلاف ها هیچ گاه باعث ایجاد انشــقاق 
میان دو طیف راســت و چپ اصلاحات نشــد و در حد 
تفــاوت دیدگاه باقی ماند؛ چنانچــه وقتی در انتخابات 
مجلس در اسفند ســال ۹۸ اغلب اصلاح طلبان تحت 
عنوان شــورای عالی سیاســت گذاری اعلام کردند که 
اصلاح طلبان لیســت انتخاباتــی نمی دهند، اما احزاب 
بدون اســتفاده از نام اصلاحات مجاز به ارائه لیســت 
هســتند، حزب کارگزاران لیســت «یاران هاشــمی» را 

عرضه کرد که البته نتوانست رأی بیاورد.
انتخابــات  دربــاره  هــم  کنونــی  مقطــع  در 
ریاســت جمهوری ۱۴۰۰ شــاهد اختلافاتی میان راست 
و چپ هســتیم؛ به نحوی که نیروهای چپ باور دارند 
باید صرفا بــا نامزد کاملا اصلاح طلــب وارد انتخابات 
شد و دیگر به هیچ وجه سیاست ائتلافی نباید در دستور 
کار باشــد و حتــی اگر همــه نامزدهــای اصلاح طلب 
ردصلاحیت شدند، اصلاح طلبان نباید از فردی حمایت 
کنند. در مقابل راست گرایان و مشخصا کارگزاران بازهم 
قائل به اســتفاده از ظرفیت های سیاســی هستند؛ آنها 
می گویند اولویت حمایت از نامزد اصلاح طلب اســت، 
به ایــن معنا که این احتمال وجــود دارد که کارگزاران 
در شــرایطی خاص بازهم به ســمت سیاســت ائتلاف 
برود. بااین حال، تا این لحظه هیچ نشــانه ای از حمایت 
کارگــزاران از نامزدهای نظامی به چشــم نمی خورد و 
مشــخص نیست ســعید حجاریان این گزاره را که عقد 
کارگزاران و نامزدهای نظامی در آســمان ها بسته شده، 

با استناد به چه نشانه ای بیان کرده است.

رویارویی تاریخی چپ و راست
� حجاریان: کارگزاران سازندگی منطق موقعیت را در نظر نمی گیرد                � مرعشی: حجاریان با سابقه  امنیتی و اطلاعاتی، امروز طرفدار دوآتشه دموکراسی شده است

 به نظر می رســد باید رستم قاسمی را هم به گزینه چهره هایی با سابقه 
نظامــی بــرای ۱۴۰۰ اضافه کرد. وزیر اســبق نفت در دولــت احمدی نژاد 
و رئیس اســبق قــرارگاه خاتم الانبیــا در گفت وگویی با برنــا، آمدنش را نه 
صریحا تأیید کرده نه رد؛ اما به صراحت خواستار عدم شناسایی خود تحت 
عنوان «نامزد نظامی» انتخابات شــده است. تا اینجای کار، حسین دهقان، 
محمدباقــر قالیباف، محســن رضایــی و حتی عــزت االله ضرغامی همگی 
چهره هایی با پیشــینه دور یا نزدیک نظامی اند که به صراحت یا به صورت 
تلویحی قصد ورود به رقابت های انتخاباتی ۱۴۰۰ را دارند. نام سعید محمد، 
رئیس فعلی قرارگاه خاتم الانبیا نیز اخیرا مطرح شــده، ولی به نظر می رسد 
در آخرین تحلیل ها، اصولگرایان چندان نگاه جدی برای ریاســت جمهوری 

به او ندارند، بلکه او را برای شهرداری تهران کنار گذاشته اند.
رســتم قاسمی پاسخ صریحی به این سؤال که قصد نامزدی برای ۱۴۰۰ 
را دارد یا خیر نداده، ولی تلاش زیادی کرده که بگوید من نظامی نیســتم یا 
به عنــوان نامزد نظامی از من نباید نــام برد؛ اما در همین توضیح و تعریف 
می گوید: «ما نظامیان، به خصوص بچه های ســپاه، نه دانشــکده افســری 
رفته ایم و نــه دوره آکادمیک دیده ایم. ما روز اولی کــه آمدیم، هیچ دوره 
نظامی ندیدیم. کار من، مهندســی و عمرانی بــود و از روز بعد از جنگ در 
کار ســازندگی کشــور بودم و بعد هم به وزارت نفت رفتم و امروز هم کار 
اقتصادی انجام می دهــم». او در ادامه اصرار دارد که چهره ای اقتصادی 
اســت نه نظامی: «مــن فردی اقتصادی هســتم و روی ایــن موضوع کار 
می کنم. شــاید کمتر کسی در کشور وجود داشته باشد که در همه حوزه ها 
کار کرده اســت. اینکه کســی بگوید یک شبه و یک ســاله کشور را درست 
می کنم، وعده های توخالی داده اســت. این وعده ها دســت نیافتنی است، 
ولی اینکه در زمانی منطقی تغییر ریل در کشور داشته باشیم، زمان زیادی 
نمی خواهد. در یک ســال می شــود تغییر ریل را طراحی کرد» و باز گفته: 
«مــن فرد نظامی به معنای فرمانده نیســتم. مــن در دوران جنگ هم کار 
رزمی مهندســی می کردم. بعد از جنگ هم کلا در حوزه ســازندگی کشور 
بودم. مقطعی هم در وزارت نفت بودم. وقتی بعد از دولت دهم به ســپاه 
برگشــتم، به دلیل رفاقت و ارتباطات طولانی که با شهید سلیمانی داشتم، 
ایشان پیشــنهاد دادند به ایشــان کمک کنم و این فرصت خوبی برای من 
بود». شاید در بهترین توصیف، رســتم قاسمی یک فرد نظامی- اقتصادی 

است؛ اما او حتی این تعبیر دوگانه را نمی پذیرد.
روز گذشــته موضــوع چهــره ای بــا پیشــینه نظامــی بــرای پســت 
ریاســت جمهوری، به محل بحث و جدل یک نماینده سابق و فعلی و دو 
چهره فرهنگی هم بدل شــده بــود؛ محمود صادقــی و میرتاج الدینی در 
خبرآنلاین و عطااالله مهاجرانی، وزیر ارشاد دولت اصلاحات و حسام الدین 
آشنا، مشــاور روحانی در توییتر. مهاجرانی با انتشــار پیامی از مخالفت ها 
بــا رئیس جمهور نظامی انتقاد کــرده بود. او در حســاب کاربری خود در 
توییتر نوشــت: «دولت نظامی!؟ اگر سردار شــهید قاسم سلیمانی حضور 
داشــت و در انتخابات ریاســت  جمهوری ۱٤۰۰ نامزد می شــد، آیا کسی در 
صلاحیت کامل ایشان برای ریاســت جمهوری تردید داشت!؟ این معادله 
که رئیس جمهور نظامی باشد یا نباشد، یک مغلطه است. اگر فردی نظامی 

نامزد شود باید به دانش، تجربه و صلاحیت او نگریست». حسام الدین آشنا 
هم در پاســخ به مهاجرانی با نگاه تلویحا مخالف نوشــت: « وقتی نوشتم 
«بگذاریم حاج قاسم در قله اسطوره ای دفاع از حریم و حرم بماند...»، آن 
بزرگمرد با آقای جهانگیری تماس گرفت و پیغامی داد که بســیار روشن و 
آموزنده بود. کاش ایشان آن پیام را بازگو کند یا دیگرانی که نظر آن شهید را 
در مورد احتمال کاندیدا شدن می دانند، لب باز کنند و حقیقت را بگویند».

میرتاج الدینی مجلــس هم در یک میزگرد درباره نظر مشــهور امام 
درخصوص عدم ورود نظامی ها به انتخابات و سیاســت و احزاب گفت: 

« اینجا خلط مبحث شده است؛ آنچه را امام (ره) گفته بود که نظامی ها 
وارد سیاست نشوند، اولا امام نفرموده بود که سیاسی نباشند و نفرموده 
بود که وارد سیاست هم نشــوند، بلکه گفته بود وارد گروه های سیاسی 
نشــوند؛ وگرنه یک فرد نظامی، چه در ســپاه و چه در ارتش، اگر فهم و 
بصیرت سیاســی نداشته باشــد، نمی تواند از انقلاب دفاع کند؛ اما اینکه 
از یک گروه چپ یا راســت حمایت کنــد و یک گرایش خاص در جامعه 
داشته باشد، این را منع کرده بودند. مطلب دوم این بود که امام فرموده 
بود زمانی که اینها در لباس نظامی هســتند و هنوز بازنشســته نشــدند 
نمی توانند وارد سیاست شوند؛ یعنی نباید دو کار را هم زمان انجام دهند 
و مــا در این طرح چیزی کــه درباره فرماندهان عالــی نظامی گفته ایم، 
چیز جدیدی نیاورده ایم. مگر آقای محسن رضایی چندین دوره کاندیدای 
ریاســت جمهوری نشــد و شــورای  نگهبان او را تأیید نکرد؟ آیا فرمانده 
نظامی نبوده اســت؟ مگر آقای قالیباف چند دوره کاندیدا بوده، فرمانده 
نیروی انتظامی یا سپاه نبوده است؟ یا آقای لاریجانی زمانی سپاهی بوده 
و همین طور آقای شــمخانی در گذشته در سپاه بوده است. نظامی بودن 
در گذشــته که مانع کاندیدا شدن آن نیست و این نظامی بودن در گذشته 
در ســطح کلان فرمانده عالی نیروهای نظامی یک نشــانه اســت که او 

سابقه مدیریت دارد».
اما محمود صادقی در مخالفت گفت : «ما در قوانین انتخاباتی مجلس 
این محدودیت را داریم؛ ماده ۲۹ یا ۲۸ آن پست هایی است که باید استعفا 
دهنــد. از جمله، شــاغلان در نیروهای مســلح و وزارت اطلاعات جزء آن 
مشــاغلی هستند که باید اســتعفا دهند؛ اما در ریاست جمهوری در قانون 
فعلــی چنین محدودیتی برای نظامیان نگذاشــته اســت. البته در قوانین 
خاص نیروهای مسلح، کسانی که در آنجا مشغول هستند، نمی توانند وارد 
این ســمت ها شوند. من با نگاه قانون اساسی می گویم ما نباید محدودیت 
داشــته باشیم، چون برخلاف اصل ۱۱۵ می شــود و شرط گذاشتن برخلاف 
روح قانون اساســی اســت». ایــن نماینده ســابق در ادامــه اضافه کرد: 
«می گوینــد خود متولی باید حرمت امامــزاده را نگه دارد. وقتی یک مقام 
ناظر بیانیه می دهد و از یــک کاندیدا جانبداری می کند، از آن کاندیدا دیگر 
چه انتظاری هســت؟ در بحث نظامیان نکته ای که وجود دارد، این اســت 
که یک فرد نظامی طبق قانون خودشــان نباید شاغل باشد و در زمانی که 
شاغل باشد، نمی تواند به انتخابات وارد شود. در دنیا هم همین طور است؛ 
خیلی از نظامیان ایثارگری برای کشور کردند و جزء افتخارات مردم هستند، 
مثل سردار ســلیمانی. اگر سردار ســلیمانی از فرماندهی استعفا می داد، 
مردم خیلی از او استقبال می کردند، منتها نکته ای که خطر دارد، این است 
کــه او بیاید و از جایگاه خودش  و امکاناتی که دارد برای تبلیغات خودش 
اســتفاده کند که اینجا هم برخلاف بند ۸ می شــود؛ یعنــی اگر آن آدم از 
جایگاه خودش بیاید و بســیج و سپاه و همه برای او بسیج شوند. بد نیست 
این را هم بگویم که اتفاقا ســردار سلیمانی سال ۷۶ در دوره آقای خاتمی 
گفته اســت که شما حق ندارید علیه خاتمی تبلیغ کنید. بنابراین سیاسیون 
از این می ترســند؛ در واقع یک آدم نظامی یک آدم عادی نیســت که شما 

بگویید یک فرمانده جزء است».

بحث رئیس جمهوری نظامی دوباره بین فعالان سیاسی داغ شد
رستم مى آید؟

احمد سالک:
رئیسی گفته نمی آید، گفتن مجدد هم نیاز ندارد

درحالی کــه برخی اصولگرایــان زمزمه آمدن دوبــاره ابراهیم 
رئیســی را برای ۱۴۰۰ مطــرح می کنند و برخی شــرط آمدن او را 
اســتجازه از رهبــری می دانند؛ اما احمد ســالک، عضــو جامعه 
روحانیت مبارز گفته ابراهیم رئیســی گفته است که برای انتخابات 
۱۴۰۰ نمی آیــد و این نیازی به گفتن مجدد نــدارد. او به خبرآنلاین 
گفته کــه اصولگرایــان هنوز بــه مصداقی بــرای انتخابات ۱۴۰۰ 
نرســیده اند؛ از این رو بحث ها در این باره ادامه دارد تا ببینیم به کجا 
می رســد. در هر انتخاباتی بحث ها و رایزنی هــای فراوانی مطرح 
می شــود. این بحث هــای انتخاباتی، بحث دیروز و امروز نیســت؛ 
بلکه ۴۱ سال است که در هر انتخاباتی، بحث های مختلفی مطرح 
می شــود. همه جریانات سیاســی موضوعاتی را مطرح می کنند؛ 
بــه این  گونه که موضوعات، شــاخصه ها، مؤلفه هــا و معیارهایی 
را ارائــه می دهند تــا جامعه را با اطلاع رســانی، برای یک حرکت 
بــزرگ آماده کننــد. او در ادامه گفته که: «طبیعتــا برای ارائه یک 
شــخصیت جامع الاطراف، اظهارنظرات مختلفی مطرح می شود. 
آقای رئیسی شــخصیت جامع الاطرافی برای هر پست و جایگاهی 
اســت که در حال حاضر در جایگاه ریاست قوه قضائیه مشغول به 
کار هســتند. در واقع به نظر می رسد در شرایط کنونی، قوه قضائیه 
نقش بســیار عمده ای در احیای بسیاری از مسائل داشته است که 
نباید این نقش کم رنگ یا قطع شــود؛ بلکه باید ادامه پیدا کند؛ اما 
صحبت ها و مذاکراتی آغاز شــده است که رئیسی یا دیگری مطرح 
اســت. بنده بر این باورم که قضاوت کردن دربــاره تعیین مصداق، 
هنوز زود است. نمی توانیم در این باره اظهارنظر دقیقی ارائه دهیم؛ 
چرا که هر قوه ای در جایگاه خودش اهمیت ویژه ای دارد. بی تردید 
در حال حاضر قوه قضائیه به نســبت جایگاهی کــه دارد، اهمیت 
فوق العــاده ای دارد. به هر حال، قوه قضائیه پناه مردم اســت. اگر 
در بخشی از قوای دیگر یا از سوی نهادی به آن فشار بیاید، به آنجا 
رجوع  می کند و از آنها کمــک می خواهد؛ بنابراین این طبیعت کار 
است که در عین حال از اهمیت فوق العاده ای نیز برخوردار است».


